ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

                     REQUERIMENTO N°   /2023

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

A Vereadora subscritora do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:

Que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento,

a Senhora Iracema Constantino por realizar uma ação voluntária em prol dos

animais de rua em nosso município.

Iracema é viúva, tem 75 anos, reside na Rua Espátula, no Jardim do

Sol. Há pouco mais de 16 anos Dona Iracema, alimenta animais de rua em

diversos bairros da cidade, ela caminha com baldes de ração, comida e galões de

água para tratar dos animais que vivem nas ruas, alimenta cerca de 80 cães e 30

gatos. Realiza essa ação de maneira totalmente voluntária com o objetivo de

ajudar esses seres que não tem a quem recorrer.

Dona Iracema possui artrose e tem um problema grave em seus dois

joelhos, e mesmo com essa dificuldade continua realizando essa ação por amor

aos animais. Essa atividade realizada por Iracema é de extrema relevância e

merece reconhecimento, tem-se muitos animais abandonados em Arapongas,

situação que é considerada questão de saúde pública.

Dessa forma, é importante dar o reconhecimento a esta senhora que

por tantos anos vem ajudando muitos animais a não morrerem de fome e estarem

bem tratados.

Portanto, solicito aos nobres pares que esta Moção de Aplausos seja

submetida à aprovação unânime nesta Casa Legislativa.

Arapongas, 24 de outubro de 2023.

   Vereadora Meiry Farias

		2023-11-24T13:55:12-0300
	ROSEMARY SOARES GOMES FARIAS:67088600900